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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

В настоящее время ускоренных темпов социальной динамики, непре-

рывного усложнения технической реальности, перенасыщения и полисеман-

тичности информационного пространства жизнедеятельности человека про-

блема онтологических оснований устойчивости приобретает особо актуаль-

ное звучание. История человечества, являющая бесчисленное множество

войн и кризисов, может быть представлена как история поиска эффективных

способов разрешения конфликтов и оптимальных форм организации жизни
людей в согласии. Именно этот поиск породил множество социокультурных,

политических, экономических моделей жизнедеятельности общества. Одна-

ко при достижении современным человечеством беспрецедентных высот

цивилизационного развития малейшие нарушения общественной стабильно-

сти вызывают катастрофический рост примеров бесчеловечности. Необхо-

димо отметить, что зачастую вырабатываемые обществом стабильные

структуры, призванные спасти человека от одиночества и изменчивости

внешнего мира, начинают представлять для личности большую угрозу, не-

жели сама первозданная пугающая природа.

Исследование устойчивости, ее содержательное и статусное опреде-

ление становится чрезвычайно актуальным в современном коммуникатив-

ном пространстве с превалированием в нем категорий деконструкции, дис-

сонанса и хаоса. Непредсказуемая изменчивость мира оправдывается куль-

турными установками постмодернизма. За понятием же устойчивости скры-

вается фундамент классической рациональности, явленный в частности

представлениями о сохранении, стабильности, равновесии, форме, структу-

ре, организации. Фундамент, возможно, несколько пошатнувшийся, но до

сих пор выполняющий опорную функцию в здании науки. В классической

науке устойчивость рассматривалась в качестве атрибута идеализированно-

го объекта. С изменениями в понимании научной методологии возникает

необходимость разрешения проблемы существования устойчивости в усло-

виях поворота науки к изменчивой повседневной реальности. Отсюда выте-

кает потребность в методологических принципах создания вариативной мо-

дели мира, обладающей широкими объяснительными возможностями. Вы-

работка таких принципов подразумевает осмысление форм рациональности,

тенденций развития современного научного знания и роль философии в

этом развитии. Поскольку проблема устойчивости обладает общенаучным

статусом, постольку философское ее исследование не защищено от терми-

нологической избыточности понятий наиболее широко разрабатываемых

частных научных теорий – например, синергетики. Возникает необходи-

мость не умножать число понятий, согласно сдерживающему призыву

У. Оккама, а выяснять границы применимости и степень актуальности тра-

диционного категориального аппарата философии. Здесь могут открываться
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перспективы переосмысления философского терминологического аппарата

и становления категории устойчивости как интегрирующей традиционный

и современный собственно философский язык.

Ориентация научного познания на константность отражает родовое

стремление человека к обретению устойчивости. С этим стремлением связа-

ны также религиозные и философские искания, поиск гармонии в искусстве.

Родовая потребность в устойчивости на уровне индивидуального су-

ществования осмысливается как острая необходимость устойчивого миро-

воззрения, выступающего условием выживания индивида и его ориентации

в действительности. Индивиду свойственно выстраивать свою жизнь в соот-

ветствии с требованиями безопасности и стабильности. Там, где кончается

постоянное, понятное и надежное, зачастую возникает пограничная ситуа-

ция, требующая от личности большой созидательной силы для обретения

качественно нового миропонимания и связанного с ним состояния внутрен-

ней устойчивости. В этом ключе философия может выступать не только как

культура разумного мышления, вырабатывающая инструментарий и образ-

цы рационального познания мира, но и как духовная практика, издревле из-

вестная способностью врачевания души, таящей в себе имманентный источ-

ник тревожности, изменчивости, и постигающей посредством философии

высшие смыслы бытия.

Степень разработанности проблемы
Представления об устойчивом мировом порядке уходят корнями

в древние космологии и выражены в понятии космоса. Наиболее ранними

источниками, фиксирующими эти представления, служат размышления
Аристотеля, Гесиода, Гераклита, Парменида, Платона, Плотина, Прокла,

Эмпедокла. Экспликацию и анализ древнейших символов, ритуалов, мифо-

логических сюжетов, сопряженных с пониманием Хаоса и Космоса, осуще-

ствляют в своих работах П. Адо, Д. Антисери, В. Ф. Асмус, М. М. Бахтин,

Г. Башляр, В. В. Василькова, Я. Э. Голосовкер, М. С. Евзлин, И. Кант,

Ф. Капра, Л. П. Карсавин, Х. Э. Керлот, Ф. Х. Кессиди, А. Ф. Лосев,

А. В. Перцев, К. Поппер, Дж. Реале, В. Н. Топоров, О. М. Фрейденберг,

М. Элиаде. Однако сама по себе категория устойчивости не представала

в качестве самостоятельного предмета философской рефлексии.

Имплицитно понимание изменчивости и устойчивости связано

с проблемой научного познания – истинного, достоверного знания и его ис-

точников, научной рациональности и методологии, категории времени и

конструирования, что представлено в исследованиях Д. Беркли, П. П. Гай-

денко, Г. В. Ф. Гегеля, Р. Декарта, С. Ф. Денисова, В. В. Казютинского, Г.-

В. Лейбница, Д. Локка, Н. И. Мартишиной, Б. Спинозы, В. С. Степина, Д.

М. Федяева, Ф. Шеллинга, Д. Юма. Обозначенные исследования в облас- ти

философии науки позволили сложиться методологическому аппарату для

изыскания конкретных гносеологических оснований моделей устойчивости.

Используемое в работе понимание реальности и представление о конструи-
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ровании различных реальностей восходит к работам Н. И. Мартишиной по

проблеме конструирования реальности.

Понимание устойчивости как феномена конструируемого, модели-

руемого при познании различных объектов отправляет к исследованиям

С. Ф. Денисова, А. Г. Максапетяна, Н. И. Мартишиной, Г. И. Рузавина,

В. А. Штоффа, посвященным моделированию как методу исследования.

Созданные концепции сосредотачивают внимание на историко-философ-
ских проблемах науки безотносительно к понятию устойчивости и формам

ее проявления.

Проблема становления, указывающая как на изменчивость мира

в фундаментальном определении реальности, так и на устойчивость, яв-

ляющейся плодом представлений человека, концептуально раскрывается в

творчестве А. Бергсона, Г.-Г. Гадамера, Н. Гартмана, Э. Гуссерля,

В. Дильтея, Г. Зиммеля, Ф. Ницше, Х. Ортега-и-Гассета, М. Хайдеггера,

О. Шпенглера, А. Н. Уайтхеда. Указанные мыслители не ставят перед собой

задачу соотнести становление с определенной моделью устойчивости, адек-

ватной природе отдельных объектов, или обособить устойчивость в фено-

мене становления.

Освещение равновесия как основного механизма устойчивости воз-

можно с апелляцией к идеям А. В. Аникина, М. А. Анипкина, А. А. Богда-

нова, Л. А. Боровинского, Н. И. Бухарина, В. В. Васильковой, Дж. Вико,

А. А. Гусейнова, С. Ф. Денисова, Э. В. Ильенкова, Ж. А. Кондорсе, О. Конта,

В. В. Кришталь, В. Парето, Т. Парсонса, Г. Спенсера, Ш. Фурье, А. А. Эй-

хенвальда, В. В. Юшманова. Надо заметить, что само по себе равновесие,

исследуемое указанными авторами, не является исключительным признаком

и модусом устойчивости. Категория равновесия не может быть привлечена

при разъяснении природы неравновесных объектов, составляющих большую

часть явлений и процессов действительности.

Кристаллизация как механизм образования устойчивых форм в приро-

де и обществе раскрывается в работах В. В. Аршавского, В. Белянина,

Дж. Бирмана, И. Н. Боголеповой, А. К. Болдырева, Г. Д. Боуша, Л. Брума,

П. Бурдье, Г. Вейля, В. И. Вернадского, А. И. Гоулдмана, Р. В. Джана,

Х. Домански, П. де Жена, И. В. Ефимовой, В. В. Исаевой, С. А. Зимова,

В. И. Карасика, Э. Кассирера, Н. В. Касьянова, А. И. Китайгородского,

С. Г. Кривощекова, В. П. Леутина, А. Р. Лурии, Л. И. Малофеевой, В. А. Не-

красова, Е. И. Николаевой, К. С. Новоселова, В. Е. Пешковой, М. Л. Пляшке-
вича, А. А. Потебни, Е. В. Преснова, Р. Рорти, С. Г. Саблиной, М. О. Семе-

нова, П. В. Стивенза, М. С. Тайлера, Ю. А. Урманцева, Ю. Р. Хисматуллиной,

М. Г. Чухровой, М. Шредера, П. Штомпки. Благодаря этому ценному массиву


[…]


тов кроме условно выделяемых носителем познающего разума – человеком

– уровней организации подсистем. Согласно этой картине структурных сло-

ев, все Мегакосмическое единство подчинено действию безличностных за-

кономерностей физического характера, та часть элементов, которая характе-

ризуется качеством жизни, подчинена еще и действию биологических зако-

номерностей. Сложнейший уровень Мегакосмоса, выделяемый в среде жи-

вых организмов наличием разума и самосознания, подчинен действию фи-
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зических, биологических и социальных законов. В отдельности выбранные

для анализа фрагменты Мегакосмоса являют собой самоорганизующиеся

системы. Модель Мегакосмоса в целом воплощает собой требование под-

держания междисциплинарных связей в корпусе современного научного

знания, обусловленных в свою очередь, необходимостью формирования

единой научной картины мира.

Фактически Мегакосмос демонстрирует одновременно на примере

разных систем все модели устойчивости, выделенные выше. Обращение к

метафорической терминологии при моделировании устойчивости позволяет

отразить ориентир современной науки на гибкость языковых средств, по-

зволяющих выразить различные формы рациональности. В размышлениях

немецкого экзистенциалиста М. Хайдеггера встречается установка на выяв-
ление изначального переживания действительности человеком, предшест-

вующего ее предметному восприятию. Преодоление ограниченности «чтой-

ности» современного мышления лежит через признание искусственности

научного инструментария и понятийного языка, их вторичности по отноше-

нию к экзистенциальным переживаниям человека, существующего в мире

значимостей. Именно эта эмоционально-чувственная, аксиологическая со-

ставляющая человеческого мировосприятия отображается в языке метафор,
столь востребованному современными научными коммуникациями. Отчасти

понятие Мегакосмоса отвечает призыву великого философа обратится к

первобытной, донаучной картине мира. М. Хайдеггера вдохновляла идея

Платона о том, что общество надлежит преобразовывать по образу и подо-

бию упорядоченного Космоса. Фундаментальное понятие древнегреческой

онтологии содержит в себе смыслы, утратившие значимость в результате

исторического торжества идеалов Просвещения. По замечанию другого эк-

зистенциального философа Г. Марселя, именно свершившаяся секуляриза-

ция вызвала к жизни сотворенных кумиров, идолов разума, нацизма и клас-

совых интересов.

Самоорганизующийся Мегакосмос, как автопоэтическая система,

не подчиняющаяся плану извне, не подлежит и детерминационному воздей-

ствию со сторон человека. Познающий субъект фактически признает фор-

мированием данной модели, что ему не дано абсолютное предвидение раз-

вития наблюдаемых им процессов, разворачивающихся в мире как Мега-

космосе. Это обстоятельство актуализирует еще один древний космологиче-

ский смысл человеческой жизнедеятельности, согласно которому человек,
выражаясь языком теории самоорганизации, является саморазвивающейся

системой в саморазвивающемся мире. Это значит, что человек – не марио-

нетка в постановке, режиссируемой высшими силами, подобно, например,

средневековым представлениям, но и не успешный покоритель природы, не

всемогущий вершитель судеб мира, как позволила человеку ощущать себя

идеология Просвещения и Нового времени с сопутствующим ей научно-

техническим прогрессом, трагически развязавшим руки хомо сапиенсу.
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Свое существование человеку необходимо выстраивать в соответствии с

законами Мегакосмоса, как универсального миропорядка, находя в своем

бытии соответственные онтологические, этические и эстетические основа-

ния конструирования устойчивости. Мегакосмос как самое большое по объ-

ему понятие из метафорического ряда моделей устойчивости демонстрирует

идентичность процессов упорядочивания, установления и сохранения ус-

тойчивости на всех известных уровнях организации мира: в природе, обще-

стве, жизни человека. Оно позволяет в многообразии спонтанных и детер-

минированных явлений различать универсальные алгоритмы морфогенеза.

Путь познания Мегакосмоса лежит не только через этап накопления и про-

верки знаний об окружающей действительности, но и нахождения смыслов,

осознания логики самоорганизации человека и Вселенной, обращения к пре-

дельным основаниям человеческого бытия.

Понятие Мегакосмоса акцентирует в познании мира его устойчивую

целостность. В изолированных системах, исследуемых, например, механи-

кой и термодинамикой, возрастает тенденция упрощения и деградации, в то

время как энергия Вселенной в целом постоянна. Перенося выявленную за-

кономерность на существование одинокого человека или блокируемых (са-

моизолирующихся) государств, можно обнаружить все те же деструктивные

следствия.

Современный человек во многом преодолел пределы космической

предзаданности (ведь достигнутый уровень независимости от сил природы

вызвал увеличение и продолжительности жизни, и уровня ее комфортности),

социальной машинности (как минимум, возможен переход из одной соци-

альной группы в другую). Вместе с этим он приобрел возможность истинно

творческого моделирования мира, создания гносеологических и мировоз-

зренческих конструктов, применимых к конкретной природной и социо-

культурной ситуации. Модель Мегакосмоса означает возвращение к космо-

су на новом витке, уравновесившим понимание человеком своей роли в ми-

роздании. «Я» в этом ключе с одной стороны подчинено доминирующей

модели мира, с другой – определяет свою индивидуальную модель мирови-

дения. В обозначаемой модели Мегакосмоса к тому же вновь акцентируется

внимание на организованности, упорядоченности мира, в которой этимоло-

гически укоренено вообще понятие космоса, что расставляет акценты в по-

нимании взаимосвязи устойчивости и изменчивости бытия после вымыва-

ния всех определенностей иррационалистической философией, прежде все-

го, постмодернизмом. «Смерть Бога» не привела к низвержению мира в бес-

просветный хаос, «смерть субъекта» не сняла с человека ответственности за

осмысление бытия и конструирование мировидения.

В заключении подводятся итоги исследования, излагаются основные

его результаты, намечаются перспективы дальнейшего исследования ситуа-

ционной проблематики.
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