ОТЗЫВ
на автореферат А.Ш. Руди
«Модели устойчивости в развивающейся реальности»
на соискание ученой степени доктора философских наук
по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания
(философские науки)

Развитие современного знания, сравнительно недавно перешагнувшего ступень дифференциации, в последние десятилетия тяготеет к обретению целостной модели мира. Уровень развития науки и техники таков, что практически любое действие может вызвать необратимые последствия в системе природопользования, в общественном состоянии, в человеческой психике, менталитете, способах и формах сосуществования людей в мире. Это обстоятельство отмечают представители как естественнонаучного, так и гуманитарного знания. Категорическое разделение естественнонаучной и гуманитарной сфер в значительной степени изживает себя, и тенденция к обнаружению связей, взаимодействий и взаимозависимостей этих двух сфер ставит перед исследователями задачу поиска оптимальной модели мира.

В этой связи исследование А.Ш. Руди представляет собой несомненный научный и методологический интерес. Обосновывая актуальность поставленной проблемы, автор отмечает, что «исследование устойчивости, её содержательное и статусное определение становится чрезвычайно актуальным в современном коммуникативном пространстве с превалированием в нем категорий деконструкции, диссонанса и хаоса» (с. 3).

В своем исследовании автор ставит глубокие и значительные задачи, связанные не только с историей идеи устойчивости в философских системах прошлого, но и «сформировать модели устойчивости» соответствующие как линейно, так и нелинейно развивающимся системам. (с.7). В этой связи положения, выносимые на защиту, обладают фундаментальностью, свойственной всему исследованию в целом.

Рассматривая в первой главе диссертационного исследования процесс исторического становления и развития идеи устойчивости, А.Ш. Руди обращает внимание и на то, что «представления о существовании различных уровней бытия ... коррелируют с различением множества реальностей, конструируемых в человеческой деятельности» (с.14). При этом анализируются воззрения античности, средневекового, ренессансного периода, а также соответствующие теории Нового, новейшего времени и современности. Раскрывается диалектика устойчивости и изменчивости, процессуальная природа человеческой деятельности, равновесие, характерные как для физических, так и для социальных феноменов.

Нужно отметить, что предпринятая Аминой Шамильевой классификация моделей устойчивости, исследование специфики каждой из названных моделей – кристаллизации, Мегамшины, Мегаорганизма, Мегарынка и Мегакосмоса имеет важное методологическое значение для научных и стратегических поисков сохранения продуктивных сторон реальности. Во всяком случае, прогнозирование развития того или иного феномена, в особенности в самоорганизующихся системах, где «самоорганизация представляется как способность систем значительной сложности в оптимальное состояние в ответ на изменения окружающей среды» (с. 23), получает существенное теоретическое основание. Кроме того, предлагаемое рассмотрение моделей устойчивости не только позволяет объяснять «безуспешность множества политических и экономических реформ» (с. 24), но и сделать релевантный диагностический анализ существующего порядка вещей с выработкой последующий оптимального образа создаваемого объекта.

Важно отметить и то, какую роль отводит диссертант понятийному аппарату при рассмотрении той или иной модели. Понятийная культура - важный элемент как исследования различных теорий и картины мира в прошлом, так и процесса выработки стратегии и тактики в рассмотрении сложных и сверхсложных систем. Автор детально анализирует каждую из обозначенных в работе моделей, исследуя их в сложной диалектике, продуктивного и деструктивного, изменчивого и статического, объективного и субъективного, множественного и единичного. Важным выводом представляется положение о том, что, современность, «преодолев пределы *космической предзаданности*, ... приобрела возможность истинно творческого моделирования мира,

создания гносеологических и мировоззренческих конструктов, применимых к конкретной природной и социокультурной ситуации» (с. 32).

В качестве несущественного, но досадного недостатка можно отметить следующее:

❖ В структуре автореферата оказались не слишком внятно прописаны взаимосвязи между проявлениями специфики той или иной модели в системе живой, неживой природы и общества;

❖ Вряд ли выражение: «Данная гносеологическая установка зиждется на присущей человеку вере в надежную стабильность основных законов мироздания», – отражает именно гносеологическую установку, которой присуща ориентированность на доказательное знание, а не на веру – эмоциональное принятие чего-либо без доказательств.

Однако все положения диссертационного исследования обнаруживают глубину истинно научного анализа, выходят на уровень поиска сущностных причин и оснований современного социального кризиса, а следовательно, позволяют искать и формулировать пути решения проблем, встающих перед современной наукой и современным социумом.

Все перечисленное позволяет сделать вывод о том, что предлагаемая к защите работа, представленная данным авторефератом, соответствует требованиям, сформулированным в п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842. Автор - А. Ш. Руди заслуживает присуждения искомой степени доктора философских наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания (философские науки).

Доктор филос. наук, профессор
кафедры философии и культурологии
Сибирского государственного университета
путей сообщения

А.Н. Быстрова
22.12.2014.

Подпись А. Н. Быстровой заверяю:

Почтовый адрес Сибирского государственного университета путей сообщения: 630049, г. Новосибирск, ул. Д. Ковальчук, 191. Тел. кафедры: (383)228-54-04. e-mail: filos@stu.ru